ПРИНЯТО

на заседании Управляющего Совета

протокол №4 от 28.08.2022г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор МАОУ «СОШ» д. Трегубово

_________________О.М. Дойникова

Приказ № 43/1 от 01 сентября 2022 г

Положение

о требованиях к одежде обучающихся МАОУ «СОШ» д. Трегубово

1.  Общие положения.

1.1. Введение школьной формы осуществляется в соответствии с ФЗ РФ «Об
образовании в РФ» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Конвенцией о правах

ребенка ст. 13-15, Уставом школы, решением Совета школы.

1.2. Школьная форма, так же как и любой другой вид детской одежды,

должна соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в
санитарно-эпидемиологических правилах

1.3. Данное  положение разработано с целью выработки единых требований к

школьной одежде обучающихся 1-11 классов.

1.4. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы
как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для

учебных занятий.

1.5. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны
осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому и учебно – воспитательному персоналу. Классные

руководители в течение учебного дня должны ставить в известность

родителей о случаях явки обучающихся без школьной формы и нарушениях
данного Положения.

В случае нарушения данного Положения, администрация школы вправе

наложить на обучающегося дисциплинарное взыскание.
1.6. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в

соответствии с предложенным описанием.

1.7. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2013г.

1.8. Порядок ношения формы, установленной данным Положением, является
обязательным для обучающихся 1-11 –х классов школы с 1 сентября 2013г.

1.9. Обучающиеся1-11-х классов носят форму ежедневно в течение всего

времени нахождения в школе.

2. Цели и задачи.

2.1. Основной задачей данного  положения является упорядочение

взаимоотношений между школой и родителями (законными
представителями) в вопросе внешнего вида обучающихся школы.

2.2. Единые требования  к одежде устанавливаются для обучающихся с

целью:

● обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной

школьной жизни;

● соблюдение действующих требований санитарного законодательства РФ к
школьной одежде и обуви;

● устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися;

● предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта

перед сверстниками;

● формирование у обучающихся представлений о культуре одежды, как части

общей культуры человека;

● формирования эстетического и художественного вкуса обучающихся;

● педагогического использования феномена психологического настроя на учебную

деятельность, который создает школьная и деловая одежда.

3. Единые требования.

3.1.Требования к школьной форме:

- стиль одежды – деловой, классический;

- школьная форма подразделяется на парадную (белая рубашка/блузка),
повседневную и спортивную;

- специальная одежда – на уроках технологии.

3.2. Учащиеся школы посещают учебные занятия в форме установленного
образца.

3.3. Повседневная школьная одежда для обучающихся 1-4 класса включает в

себя:

-для мальчиков: черные брюки и жилетка в серую клетку, однотонные сорочки

или водолазки. Комплект может быть дополнен пиджаком темного цвета.

-для девочек: темная юбка с жилеткой в серую клетку или сарафан в серую
клетку, синие блузки или водолазки. Комплект может быть дополнен пиджаком

темного цвета. Сменная обувь -на школьном каблуке/без каблука(желательно -на

белой подошве).

Волосы убраны в прическу.

3.4. Повседневная школьная форма для обучающихся 5-9 класса включает

в себя:

 для мальчиков: черные (синие) брюки и черный (синий) пиджак

(жилеты), однотонные сорочки, водолазки, свитера синих  оттенков,

допускается белая.

 для девочек: однотонная юбка, пиджак (жилет) или однотонное

платье (сарафан), блузки или водолазки (синих) оттенков,
допускается белая. В  холодное время года допускается ношение

черных (синих) брюк.

 Сменная обувь  –  обувь на школьном каблуке/без
каблука(желательно- на светлой подошве)

 Волосы убраны в прическу.

Повседневная школьная форма для обучающихся 10-11 класса включает в

себя:

 для мальчиков: черные (синие) брюки и черный (синий) пиджак

(жилеты), однотонные сорочки, водолазки, свитера синих  оттенков,

допускается белая; сменная обувь для мальчиков – обувь на белой

подошве.

 для девочек: однотонная юбка, пиджак (жилет) или однотонное

платье (сарафан), блузки или водолазки (синих) оттенков,

допускается белая.  В   холодное время года допускается ношение

черных (синих) брюк.

 Сменная обувь –  обувь на школьном каблуке \без каблука

(желательно- на светлой подошве)

 Волосы убраны в прическу.

Не могут быть элементами делового стиля одежды юношей: клубные и яркие

цветные пиджаки; яркие футболки с надписями, толстовки с капюшонами
джинсы; шорты; спортивные брюки; футболки; рубашки с короткими и

«закатанными» рукавами; жабо; яркие, не сочетающиеся по цвету с другой

одеждой галстуки; кроссовки и кеды. С деловым стилем одежды юношей не

совместимы женские украшения: серьга, брошки, кольца и т.п.

Одежда обучающихся может иметь отличительные знаки

образовательной организации (класса, параллели классов): эмблемы,

нашивки, значки, галстуки и так далее.
3.5. Цвет и фасон школьной формы определяется общешкольным родительским

собранием.

3.6.Школьная форма приобретается родителями (законными представителями) в

магазинах, либо шьется в соответствии с образцами моделей и вариантами
школьной одежды.

3.7. Парадная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных линеек. Для мальчиков и юношей парадная
школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной

белой сорочкой. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из

повседневной школьной одежды, дополненной белой блузкой.

3.8.Спортивная одежда используется обучающимися на занятиях физической
культурой и спортом.

Девочки- спортивный костюм или трико, футболка, спортивная обувь.

Мальчики -спортивный костюм или трико, футболка, спортивная обувь.
Ношение спортивной формы в дни учебных занятий, кроме уроков

физической культуры, не допускается.

3.9.Специальная одежда  используется обучающимися на занятиях технологии:

мальчики- рабочий халат;
девочки- фартук, косынка.

 При выполнении работ, создающих угрозу повреждения глаз, используются

защитные очки.

4.  Права и обязанности обучающихся

4.1. Обучающиеся имеет право:

 - выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами;

- самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к школьному
костюму в повседневной жизни;

- в холодное время года носить свитера, джемпера и пуловеры синих цветов.

4.2. Обучающиеся обязаны:
- в течение учебного года постоянно носить школьную форму;

- содержать форму в чистоте, относиться к ней бережно;

- спортивную форму в дни уроков физической культуры приносить с собой;

- иметь сменную обувь в любое время года (с белой подошвой).

4.3. Обучающимся школы запрещено находится в помещении школы и

классах без сменной обуви.

4.4. В случае, если обучающийся пришел в школу без школьной формы, по
требованию дежурного администратора (учителя, классного руководителя)

он должен написать объяснительную.

4.5. Обучающийся может вернуться домой и надеть школьную форму.
4.6. В случае если обучающийся проживает в отдаленном районе – он на

занятия допускается, но при этом предоставляет дежурному администратору

(учителю, классному руководителю) дневник, в котором уполномоченное

лицо делает запись для родителей с предупреждением о том, чтобы родители
приняли соответствующие меры, т.е. обеспечили приход в школу своего

ребенка в школьной форме.

5.  Права и обязанности родителей (законных представителей)

5.1. Родители имеют право:

- обсуждать на общешкольных и классных родительских собраниях вопросы,
имеющие отношение к школьной форме, выносить на рассмотрение Совета

предложения в отношении школьной формы;

- выбирать школьную форму в соответствии с предложенными

общешкольным родительским собранием вариантами;
 - самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к школьному

костюму в повседневной жизни;

-иметь информацию о нарушениях ребенком данного Положения.
5.2. Родители обязаны:

- приобрести обучающимся школьную форму и сменную обувь согласно

условиям данного положения до начала учебного года и делать это по мере

необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы;
 - контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в

строгом соответствии с требованиями положения.

6. Права и обязанности классного руководителя.

6.1. Классный руководитель имеет право разъяснять пункты данного

Положения обучающимся и родителям (законным представителям) под
подпись.

6.2. Классный руководитель обязан:

- осуществлять ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися
своего класса школьной формы и второй обуви перед началом учебных

занятий;

- своевременно ставить родителей (законных представителей) в известность о

факте отсутствия школьной формы у обучающегося;
- действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

    ___________________________

Данный локальный акт принят с учетом мнения родителей (законных

представителей) (протокол общешкольного родительского собрания №3

от 26.05.2022г.) и органов самоуправления ОУ – педсовета (протокол №5

от 27.08.2022г.) и контактной группы обучающихся (протокол №4 от

28.08.2022г.)